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BOLETIM COVID-19 — COMUNICAGCAO SES-PE

A Secretaria Estadual de Saude (SES-PE) registrou, nesta terca-feira (08/03), 2.828 casos da Covid-19. Entre os
confirmados hoje, 10 (0,3%) sdo casos de Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) e 2.818 (99,7%) sao
leves. Agora, Pernambuco totaliza 852.103 casos confirmados da doenca, sendo 57.780 graves e 794.323 leves, que
estdo distribuidos por todos os 184 municipios pernambucanos, além do arquipélago de Fernando de Noronha.

Também foram confirmados laboratorialmente seis dbitos (4 masculinos e 2 femininos), ocorridos entre os dias
04/06/2021 e 06/03/2022. As novas mortes sdo de pessoas residentes dos municipios de Caruaru (1), Jaboatdo dos
Guararapes (1), Orobd (1), Recife (2) e Serra Talhada (1). Com isso, o Estado totaliza 21.166 mortes pela Covid-19.

Os pacientes tinham entre 56 e 93 anos. As faixas etarias sdo: 50 a 59 (1), 70 a 79 (3) e 80 e mais (2). Todos tinham
doencas preexistentes: doenca cardiovascular (4), hipertensdo (3), tabagismo/histérico de tabagismo (3), doenca
respiratdria (1), histérico de AVC (1), diabetes (1), etilismo (1), cancer (1) e obesidade (1) — um paciente pode ter
mais de uma comorbidade.

BALANGO DA VACINAGAO - Pernambuco ja aplicou 17.296.736 doses de vacinas contra a Covid- 19 na sua
populagdo, desde o inicio da campanha de imunizagdo no Estado (no dia 18 de janeiro de 2021).

Com relacdo as primeiras doses, foram 7.976.833 aplica¢cdes (cobertura de 89,88%). Do total, 6.794.157
pernambucanos (76,55%) ja completaram seus esquemas vacinais, sendo 6.621.031 pessoas que foram vacinadas
com imunizantes aplicados em duas doses e outros 173.126 pernambucanos que foram contemplados com vacina
aplicada em dose Unica.

Em relagdo as doses de reforgos (terceira dose), ja foram aplicadas 2.525.746 (cobertura de 38,24%).

Outras informagdes detalhadas sobre a populagdo vacinada contra a Covid-19 estdo disponiveis no Painel de
Acompanhamento Vacinal, que pode ser acessado pelo https://bit.ly/3xteooh. No ambiente on-line, ha as coberturas
por grupo e por municipios, doses aplicadas x distribuidas por cidade, perfil dos vacinados (sexo, ragca/cor). H4, ainda,
as bases de dados para download.

www.pecontracoronavirus.pe.gov.br
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NUMEROS COVID-19

445.096.612

Confirmados Obitos

652.341
Obitos

29.069.469

Confirmados

852.103 21.166

Confirmados (2.828)

e

Obitos (6 novos)

5.998.301

27.179.192

Recupe

692

Recuperados

Fonte: OMS. Dados atualizados até
07/03/2022.
(https://covid19.who.int)

Fonte: Ministério da Saude.
Dados atualizados até
07/03/2022.
(https://www.gov.br/saude/pt-
br/coronavirus/informes-diarios-covid-

rados 19)

926

Fonte: SEVS/CIEVS-PE. Dados
atualizados até 07/03/2022.

Perfil dos casos SRAG — 57.780 casos confirmados COVID-19

Figura 1 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid-19,
segundo faixa etdria. Pernambuco, 2020-2022
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Figura 2 - N2 e Percentual de casos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo sexo. Pernambuco, 2020-2022
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Figura 4 - Proporgao

confirmados para Covid-19. Pernambuco, 2020-2022

Doengas Cardiacas ou Vasculares
Diabetes

Sobrepeso/Obesidade

Doengas Respiratorias Crénicas
Doengas Renais Cronicas
Imunossupressio

Doenga Hepética Crénica
Doengas Neurolégicas

Asma

Portador de Doengas Cromossémicas
Neoplasias

Doengas Hematoligicas

de comorbidades dos casos de SRAG

1

28,1%

20,2%
—— 2%
— 7%
_— 3,0%

o 0%

0%

103%

102%

I 0,1%

1 0,2%

| 0,1%

2021-2022

[

=

1998 2004 1oy

1788
1220
26305
il un
176 0 o
9
e
7l |
zIis
nomom ou oz % o»omo»
2

Senmana tobsem okt de Hutfaacde
[—

o 1787
780
825 18
20

250
a3
1071 L 0
% 531 gp3 799 527 596 g
Iy
s omou 0w omouwom

o 2
o
0 55 1867 B873 55
o
t o1 3 4 s o8 3

Nota!: Dados sujeitos a alteracdo

168

|

1613 *
s om

z|n
1

50

P—

W

sz
w40 0

1745

15832

\‘Uiﬂ
w u

Cokd1s

Figura 5 - Distribuicdo dos casos de SRAG, notificados e confirmados para Covid-19, por Semana Epidemiolégica de Notificacdo. Pernambuco,
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Figura 6 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid-
19, segundo evolucdo. Pernambuco, 2020-2022
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Tabela 1 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo internagdo e ‘
municipio de residéncia. Pernambuco, 2020-2022

i
w
i~
o

\

-1
| :-
1
|

I

1

I 788

L-

- 1.675

57.780

|

21.166

i

~

[ ————— -

|
&
@
B
W

Municipio de Residéncia Internado em enfermaria Internado em UTI Total

Recife 2 190 302
Paulista 193 51 204
Igarassu 3 2 M
Abreu e Lima S 2 &2
Canvaru bE] a 56
S0 Lourengo da Mata 2 1 %
Paimares. X 8 0
Olinda BE] 18 S
Garanhuns 16 10 2%
Jaboatdo das Guararapes 3 7 2%
Arcoverde BE] U 2
Petrolina 15 8 2
Escada 16 3 2
Araripina 10 7 7
Canhatinho bE] H] 16
Gravard 1 5 16
Aguz Preta 12 2 14
Lajedo 4 1 4
Santa Cruz do Capibaribe 5 a 1
Catende 6 7 1
Outros municipios 275 322 557
Towal 387 788 L1675

s N
Figura 7 - Distribuicdo espacial dos casos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo municipio de residéncia. Pernambuco, 2020-2022
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Perfil dos casos leves — 794.323 casos confirmados COVID-19
Figura 8 - N2 de casos leves confirmados para ( Figura 9 - N2 e Percentual de casos leves Figura 10 - N2 e Percentual de casos leves
Covid-19, segundo faixa etdria. Pernambuco, confirmados para Covid-19, segundo sexo. ‘ confirmados para Covid-19, segundo raga/cor.
L 2020-2022 JoL Pernambuco, 2020-2022 ) Pernambuco, 2020-2022 )
200000 188895 28685 3290
180000 161074 4,5% ~ 0,5%
160000 149717
140000 W Parda
120000 Has2 342967 M Branca
100000 43,2% M Feminino W Amarela
80000 . W Masculine
60000 399016 Preta
20000 62,4% Indigena
20000 Nota: Ignorado 155.293 (19,6%).

0
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10-19 20-29 30-39 4049
Nota ™ Ignorado 129

50-59 60-69 70-73 80-mais

Profissionais de Saude

Nota: Ignorado 61 (0,01%)

Populacdo privada de

Casos novos do dia: 2.818
Recuperados: 658.313

liberdade Populagao Indigena

Tabela 2 - N2 de profissionais de saude testados
para Covid-19, segundo classificagdo final.
Pernambuco, 2020-2022

Figura 11 - N2 e Percentual de casos notificados para
Covid-19 na populagdo privada de liberdade,
segundo classificacdo final. Pernambuco, 2020-2022
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Tabela 3 - N2 de casos notificados para Covid-19 na
populagdo indigena, segundo classificagdo final.
Pernambuco, 2020-2022

N2 Profissionais de Saide

Classificagdo final

Confirmados 36.838

Descartados 67.776
Em Investigagao 20
Inconclusivo 310

Total 104.944

21 101 Etnias Indigenas confirmados Descartados Obitos
0,1% 0,4% 535 844 1
' 317 482 6
M Descartados Kambiwd 79 466 3
Kapinaws EH 255 1
M Confirmados Pankara 227 263 3
B Em investigacio Pankararu 476 851 3
Pipipd 32 81 1
M Inconclusivos Trukd 242 s84 o
Kambiwa-Tuxd a1 53 1
Tuxi a9 65 0
Xukuru 794 2114 5
Ignorado 101 153 0
Total 2985 6211 24

www.peco
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Tabela 6 - N2 de casos e ébitos confirmados para Covid-19, segundo regido de satide e municipio de residéncia. Pernambuco, 2020-2022

I Regido de Satde
Abreu e Lima
Aragoiaba

Cabo de Santo Agostinho
Camaragibe

Chi de Alegria

Cha Grande
Fernando de Noronha
Gléria do Goita
Igarassu

llha de Itamaraca
Ipojuca

Itapissuma

Jaboatio dos Guararapes
Moreno

Olinda

Paulista

Pombos

Recife

S0 Lourengo da Mata
Vitéria de Santo Antdo
Il Regido de Saiide
Bom Jardim

Buenos Aires

Carpina

Casinhas

Cumaru

Feira Nova

Jodo Alfredo

Lagoa do Carro

Lagoa do Itaenga
Limoeiro

Machados

Nazaré da Mata
Orobd

Passira

Paudalho

Salgadinho

Surubim

Tracunhaém

Vertente do Lério
Vicéncia

Il Regido de Satide
Agua Preta

Amaraji

Barreiros

Belém de Maria
Catende

Cortés

Escada

Gameleira

Jaqueira

Joaquim Nabuco
Lagoa dos Gatos
Maraial

Palmares

Primavera

Quipapd

Ribeirdo

Rio Formoso

S3o Benedito do Sul
S50 José da Coroa Grande
Sirinhaém

Tamandaré

Xexéu

IV Regido de Saude
Agrestina

Alagoinha

Altinho

Barra de Guabiraba
Belo Jardim

Bezerros

Bonito

Brejo da Madre de Deus
Cachoeirinha
Camocim de Sio Félix
Caruaru

Cupira

Frei Miguelinho
Gravata

Ibirajuba

Jataiba

Jurema

Panelas

Pesqueira

Pogdo

Riacho das Almas
Sairé

Sanharé

Santa Cruz do Capibaribe
Santa Maria do Cambuca
S30 Bento do Una
30 Caitano

S3o Joaquim do Monte
Tacaimbo
Taquaritinga do Norte
Toritama

Vertentes

Total Geral

Casos leves
335256

4550

1524

1823

Casos graves
34919
627
76
1254
1372
77
54
36
118
606

402
133
5137
281
3137
2593
17274
723
772
2648
152

413

6313

317

Total Casos
370175
4515
1081
11294
9625
766
538

1127
27522

1161
910
506

1683
471

1826
873
750
759
927
350

4894

1809
123
1066
877
45
5963
273
342
1057

V Regido de Saide
Aguas Belas
Angelim

Bom Conselho
Brejio

Caetés

Calcado
Canhotinho
Capoeiras
Correntes
Garanhuns

lati

Itaiba

Jucati

Jupi

Lagoa do Ouro
Lajedo

Palmeirina
Paranatama

Salod

30 Jodo

Terezinha
VIRegido de Satide
Arcoverde

Buique

Custodia

Ibimirim

Inaja

Jatoba

Manari

Pedra

Petrolandia
Sertania

Tacaratu
Tupanatinga
Venturosa

VI Regido de Satide
Belém de S3o Francisco
Cedro

Mirandiba
Salgueiro

Serrita

Terra Nova
Verdejante

VIl Regido de Saiide
Afrénio

Cabrobé
Dormentes

Lagoa Grande
Orocé

Petrolina

Santa Maria da Boa Vista
IX Regido de Satide
Araripina

Bodoco

Exu

Granito

Ipubi

Ouricuri
Parnamirim

Santa Cruz

Santa Filomena
Moreilandia
Trindade

X Regido de Satde
Afogados da Ingazeira
Brejinho

Carnaiba

lguaraci

Ingazeira

Itapetim

Quixaba

Santa Terezinha
S50 José do Egito
Solidao

Tabira

Tuparetama

XI Regido de Saude
Betania

Calumbi
Carnaubeira da Penha
Flores

Floresta

Itacuruba

Santa Cruz da Baixa Verde
S&o José do Belmonte
Serra Talhada
Triunfo

XIl Regido de Satde
Alianca

Camutanga
Condado

Ferreiros

Goiana

Itambé

Itaquitinga
Macaparana

S0 Vicente Ferrer
Timbatiiba

Casos leves
49882

5508
794323

Casos graves
1916
93
23
218

128
21
66
55
39

726
54
28
27
54
32

155

1359

257
57780

Total Casos

2702

5765
852103

www.pecontracoronavirus.pe.gov.br
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Testes laboratoriais

‘ Tabela 4 - N2 de testes realizados de Covid-19, Pernambuco, 2020-2022

‘ Tabela 5 - Capacidade de testes laboratoriais da Covid-19 (RT-PCR).

Pernambuco, 2020-2022

S
Laboratério Total iiltimas 24h Total Laboratério Quantidade/semana

Lacen-PE 4 856.461

Instituto Aggeu Magalhies 0 5420 Lacen/PE 21.000

RT-PCR LFDA o 799 HLA 1.000
Laberatdrios conveniados 86 157.607

Privados 3 370.520 UFPE 3.600

Sorologias 27 210.125 HUT - UNIVASF 1.000

Testes rapidos de Anticorpo 282 1.052.853 Total 26.600
Testes rapidos de Antigeno 5.834 971.216

Total 6.236 3.625.001 ‘ Testes disponiveis: 370.000 RT-PCR ‘

Perfil dos ébitos por SRAG — 21.166 dbitos confirmados COVID-19

Figura 12 - N2 de ébitos de SRAG confirmados R "
para Covid-19, segundo faixa etdria. ‘

Figura 13 - N2 e Percentual de ébitos de SRAG

confirmados para Covid-19, segundo sexo.

Figura 14 - N2 e Percentual de dbitos de SRAG
confirmados para Covid-19, segundo raga/cor.

Pernambuco, 2020-2022 y, Pernambuco, 2020-2022 L Pernambuco, 2020-2022
276
5600 5117 5033 841 16% 02:%
14300 4617 4,8% —0;
4000 W Parda
3200 W Masculino M Branca
2400 M Feminino M Preta
1600
M Amarela
800
0 Indigena
0-9 1019 2029 3039 4049 50-59 60-69 70-79 B0e
mais Nota": : lgnorado/Branco 3.736 (17,7%).
Figura 15 - Propor¢do de comorbidades dos ébitos de SRAG Figura 16 - N2 e Percentual de ébitos de SRAG, segundo

confirmados para Covid-19. Pernambuco, 2020-2022

resultado laboratorial. Pernambuco, 2020-2022*

Doengas Cardiacas ou Vasculares

TR, 43.1%

Diabetes NG 30,5%
Sobrepeso/Obesidad= N 2.3%
Doencas Respiratérias Cronicas [ 5.6%
Doencas Renais Cronicas [N 5.9%
Imunossupressdo I 14%
Doenca Hepatica Cronica [l 13%
Doencas Neuroldgicas | 03%
Asma | 01%
Portador de Doencas Cromossémicas | 0,1%
Neoplasias | 0.3%
Doengas Hematologicas | 0,1%
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%

W Positivo para COVID-19

H Negativo para COVID-19 & Influenza

¥ Negativo para COVID-19

Influenza A**

M Influenza B**

Influenza A e B**

*Total de 6bitos notificados 32.403 (295 aguardando resultado e 1018 6bitos por SRAG ndo especificados)

** Dados referentes aos exames [aboratoriais. Os 6bitos estio em processo de investigagio.

Figura 17 - Distribui¢do dos dbitos de SRAG, notificados e confirmados para Covid-19, segundo semana epidemiolégica do 6bito. Pernambuco,
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[ Figura 18 - N2 de 6bitos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo data do ébito. Pernambuco, 2020-2022*

7/ 81 9/1 10/111/1 13/1 13/1 14/1 151 16/117/1 18/1 18/1 20/1 21/1 23/1 331 24/1 251 36/1 771 28/1 25/1 301 31/1 1/2 3/2 3/2 &/2 S/2 6/2 7/2 82 Sf2 10/2 11/212/2 13/2 14/215/2 16/2 17/218/2 15/2 20/2 21/ 332 33/2 34/2 35/2 262 77/228/2 1/3 | 2/3|3/3 43|53 |6/3
N por dia 2 3 3 2 6 1 3 3 2 2 & 2 3 10 4 6 4 1018 13 12 17 5 12 1019 17 17 17 2 1 14 17 27 21 16 18 21 16 12 /10 15 8 12 10 4 3 3 6 5 4 6 4 4 2 3 3 1 2
Menasiimes24h 0 0 0 O © O ©O © O O O O O ©O O O O O O O ©O O O O O O O O O O O O O O 0 O 1 © © O O 1 O O O O O 0 O 0 0 O 0 1 O 0 0 O 1

Fonte: CIEVS/SEVS/SES-PE. Dados atualizados em 07/03/2022.
*Acumulado até 07/03/2022. Dados sujeitos & revisdo.
Nota®: Dos 6 ébitos confirmados nas Gltimas 24h, dois ocorreram em junho/2021.

Central Estadual de Regulagao Hospitalar

. TAXA DE
2.148 | 43% - —
» Leitos de UTI 1.045 51%
Total de leitos Taxa de Ocupacao Média
SRAG* Leitos de Enfermaria 1.103 35%

Nota: Dados referentes a rede Publica de Saude. Estes leitos estdo ocupados com pacientes acometidos com Sindrome Respiratoria Aguda
Grave (SRAG), incluindo, portanto, casos suspeitos e confirmados da Covid-19.

Rede Privada — Leitos SRAG

TAXA DE

Leitos de UTI 171 54%
Taxa de Ocupagao Média

Total de leitos [
SRAG* Leitos de Enfermaria ‘ 105 10%

Nota: Dados referentes a rede de Saude Privada. As informacées sédo auto declaradas pelos servicos da rede suplementar.
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Cobertura Vacinal na Populacdo’:  Elegivel @D

Total de Doses Aplicadas Cobertura Completa®

17.296.736 76,55%

le

Dose Reforgo®
7.976.833 6.621.031 173.126 2.525.746
Cobertura
89,88% 74,60% 1,95% 38,24%

Link do painel vacinal: https://bit.ly/3xteooh

www.pecontracoronavirus.pe.gov.br
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